
 

MINESA-INSTITUL DE CERCETĂRI ȘI PROIECTĂRI MINIERE S.A. 
Str. Vladimirescu Tudor, 15-17, Cluj-Napoca, Cluj, 400225 Tel: 0040 264 435 011 | Fax: 0040 264 435 030 

E-mail: contact@minesa.ro, laborator@minesa.ro 

BRD Cluj-Napoca RO49 BRDE130SV07994731300 

O.R.C. nr. J12/3252/1993 Cod de înregistrare în scopuri TVA RO4688949 

 
Atestari: 

*Ministerul Mediului si Schimbarilor Climatice- Certificat de inregistrare inscris in Registrul National al elaboratorilor de 

studii pentru protectia mediului pozitia nr. 22/17.11.200(R 5472/25.06.2020) pentru: RM, RIM, BM, RA; 

*Ministerul Apelor si Padurilor - Certificat de atestare nr.235/ 17.12.2018 pentru: intocmirea studiilor hidrogeologice si pentru 
[...]
Dn 800 mm (aparţinând S.C. Apa CTTA S.A.) s-a executat un racord nou, conductă 
PEHD Dn 400 mm, 
Punctul de racord în coordonate STEREO 70:   

 X: 491244; 

 Y: 388643 
De la noul racord la conducta Dn 500 mm (S.C. APA CTTA) aflat pe str. Energiei, loc. 
Petreşti, printr-o conductă PEHD Dn 400 mm  se face legătura la căminul de alimentare 
cu apă tehnologică amplasat pe teritoriul S.C. Pehart Tec Grup S.A. (zona post pază2). 
Din acest  cămin, conducta de alimentare cu apă   Dn 400 mm, pe o lungime de L= cca. 
230 m, traversează amplasamentul SC Pehart Tec Grup S.A., racordându-se la 
conducta existentă de alimentare cu apă tehnologică Dn 800 mm (aflată pe 
amplasamentul S.C. Pehart Tec Grup S.A. zona hală producţie MH5).   
Instalaţii de tratare 
Instalaţia de tratare apă este compusă din: 

  staţia de filtrare echipată cu 5 filtre deschise, cu crepine, cu funcţionare alternativă 
(2A+3R), având fiecare o suprafaţă de filtrare S = 37 m2; capacitatea totală de 
filtrare: 820 mc/h; apa filtrată este colectată într-un bazin betonat de capacitate V 
= 425 mc amplasat sub bateria de filtre. Volumul unui filtru: 37 mc. Filtrele au 
funcţionare alternativă: 2A+3R; 

 staţie de pompare echipată cu 2 pompe tip BRATES dimensionate pentru 
funcționarea optimă a de alimentare cu apă+o pompă activă utilizată pentru 
spălarea filtrelor şi pentru pomparea apei la utilizatori; 

  bazin subteran, din beton, de capacitate V = 425 mc, pentru înmagazinarea apei 



   MINESA ICPM SA Cluj Napoca                                               FORMULAR DE SOLICITARE DE  ACTUALIZARE A AUTORIZAŢIEI INTEGRATE DE MEDIU 
                                                                                  pentru 

                                                                                SC PEHART TEC GRUP S.A, Petreşti,JUD.ALBA 
 

            27 

fíltrate. 
Principalii consumatori de  apă tehnologică sunt: 

 instalaţiile pentru fabricarea hârtiei igienice Tissue MH6 şi MH 7; 

 centrala termică proprie; 

 consum propriu în cadrul staţiei de tratare apă; 
Apa este utilizată în următoarele scopuri: 

 se încorporează în produs(preparare pastă); 

 la preparare soluţii; 

 PSI. şi întreţinere spaţii verzi 
Instalaţii de distribuţie şi înmagazinare 
Staţia de pompare de la statia de filtre apa industriala refulează apă spre consumatorii  

industriali printr-o conductă de 400 mm. Din această conductă magistrală se 
alimentează instalaţiile tehnologice. 
Modul de folosire 

 
 Scop potabil/reţea localitate 

Necesarul  maxim  de apă= 15,5 mc/zi ; 
Necesarul  mediu  de apă=12,9 mc/zi; 
Necesarul  minim  de apă= 10,3 mc/zi  

                               Cerinţa maximă de apă-mc/zi=15,5 mc/zi; 
                               Cerinţa medie de apă-mc/zi=12,9 mc/zi; 
                               Cerinţa minimă de apă-mc/zi=10,3 mc/zi; 

 
 Scop tehnologic (din lac Petreşti ) 

Necesarul  maxim  de apă=5859,4 mc/zi* ; 
Necesarul  mediu  de apă= 4883,2  mc/zi; 
Necesarul  minim  de apă= 3906,5 mc/zi; 
Cerinţa maximă de apă-mc/zi=1292  mc/zi; 
Cerinţa medie de apă-mc/zi=1076,7  mc/zi; 
Cerinţa minimă de apă-mc/zi=861,4 mc/zi; 

Gradul  de  recirculare   
 Este estimat un grad de recirculare global de 80% în instalaţiile tehnologice ce folosesc 
apa industrială (exclus centrale termice şi producere de abur) 

* la capacitatea maximă de producţie, luandu-se în calcul recircularea apei de 80%. 

Rețeaua de canalizare este în sistem divizor. 
Canalizarea şi evacuarea apelor uzate fecaloid-menajere 
Apele uzate fecaloid-menajere provenite  de la grupurile sanitare din cadrul obiectivului 
sunt preluate de canalizarea menajeră a societăţii. Canalizarea menajeră este separată 
de canalizarea apelor uzate tehnologice şi are următoarele caracteristici tehnice: L = 650 
m  de Dn = 200 mm, L = 516 m tuburi din beton Dn = 250 mm  şi L = 1600 m,  Dn = 300 
mm. Apele uzate colectate sunt  evacuate în canalizarea menajeră a localităţii Petreşti, cu 
racord la canalizarea oraşului Sebeş, conform contractului nr.15657/01.02.2017 încheiat 
cu S.C. Apa CTTA  S.A Sucursala Sebeş.   
Canalizarea, epurarea şi evacuarea apelor uzate tehnologice  
Preepurarea apelor uzate tehnologice: 
Maşina de fabricat hârtie Tissue MH7 
Maşina de fabricat hârtie Tissue MH7 este echipată cu unitate de flotaţie de mare 
randament care funcţionează pe principiul flotării particulelor solide ( fibra de celuloză). 
Unitatea de flotaţie are următoarele dimensiuni constructive: Lxlxh = 8x2,5x3 m şi este 
dimensionată pentru un debit de alimentare de Q = 530 mc/h. 
Unitatea de flotaţie are dimensiunile LxlxH = 8x2,5x3 m şi este montată lânga maşina de 
fabricaţie. Apa grasă încărcată cu fibră se introduce în compartimentul de alimentare şi 
apoi în zona de floculare echipată cu instalaţie de aerare cu bule fine. 
Din zona de floculare apa intră în zona de decantare echipată cu pod raclor. Datorită 
curgerii apei cu viteză redusă, fibra se ridică la suprafaţa apei şi se îndepărtează cu 



   MINESA ICPM SA Cluj Napoca                                               FORMULAR DE SOLICITARE DE  ACTUALIZARE A AUTORIZAŢIEI INTEGRATE DE MEDIU 
                                                                                  pentru 

                                                                                SC PEHART TEC GRUP S.A, Petreşti,JUD.ALBA 
 

            28 

ajutorul raclorului. 
Apa limpezită părăseşte instalaţia pe la partea inferioară fiind recirculată în cadrul maşinii 
MH7. 
Pentru a înlocui apa proaspătă de la spriturile de spălare a sitei şi postavului, apa 
recirculată suferă o superfiltrare.   
Maşina de fabricat hârtie Tissue MH6 
Apele uzate provenite de la : spălare postav, curățire valțuri, apa de sub sită, apa de la 
pompele de vid și preaplinul de la rezervorul de apă grasă (R16), sunt colectate în 
rezervorul de apă grasă R12 de unde, apa grasă se pompează în celula de flotație. 
Celula de flotație (a înlocuit polidiscul) are următoarele caracteristici: 

 dimensiuni: Dinterior= 5,75 m,  Dtotal= 6,5 m, H= 2,0 m; 

 celula de flotație este tricompartimentată; 

 capacitate proiectată: Q= 180 mc/h; 
În conducta de refulare apa grasă spre celula de flotație se dozează coagulant. În celula 
de flotație se Apa uzată din celula de flotație se barbotează cu aer pentru o mai bună 
omogenizare și formarea flocoanelor de fibră. 
Materialul recuperat –flocoanele de fibră- sunt colectate de către un melc și este 
transferat în rezervorul R13 de unde, prin pompare, se descarcă în rezervorul de brac și 
astfel este reintrodus in circuit. 
Apa limpezită din celula de flotație se colectează la baza celulei și se descarcă în 
rezervorul de filtrat limpede. Din rezervorul de filtrat limpede apa se pompează în circuitul 
de apă de proces (respectiv ca apă pentru sprițurile mașinii, apă de etanșare pompe de 
vid sau pentru diluție material). 
Preaplinul rezervorului de filtrat limpede se deversează în colectorul mașinii de fabricație 
de 2-3 ori/schimb, iar de aici ajunge în stația de epurare ape uzate tehnologice. 
Maşina de fabricat hârtie MH5-în conservare 
 
Epurarea finală a apelor uzate tehnologice 
Ape uzate tehnologice provin din următoarele instalaţii: 
-instalaţiile de fabricare a hârtie igienice Tissue MH6+MH7; 
-instalaţii termice şi spălare filtre; 
Apele uzate tehnologice sunt din următoarele tipuri de ape: 
-ape grase care nu mai pot fi recirculate; 
-refuzuri de ape şi surplusuri de ape care rezultă de la prepararea pastelor de la 
fabricarea hârtiei; 
spălări spaţii tehnologice; 
Reţeaua de canalizare a apelor uzate tehnologice este alcătuită din patru colectoare: 

 Colectorul R1- preia apele uzate rezultate de la maşinile Tissue Este alcătuit pe o 
porţiune din tuburi din beton Dn 300, urmată de un canal subteran betonat cu secţiune 
dreptunghiulară şi apoi de o conductă Dn 500  ce debuşează apele uzate în staţia de 
epurare. Lungime colector: L1 = 365 m. 

 Colectorul R2 -  preia apele uzate de la maşinile Tissue. Este alcătuit dintr-un 
canal Dn 300 de lungime L2 = 440 m. Apele uzate sunt conduse în staţia de epurare. 

 Colector R3 – a preluat apele uzate din hala instalaţiei de fabricare hârtie igienică 
din maculaturăMH5. Este alcătuit din tuburi din gresie ceramică Dn 400 de lungime L3 = 
196 m fiind în conservare 

 Colector R4 – a preluat apele uzate de la instalaţia de obţinere maculatură MH5. 
Colectorul este în conservare 
Apele uzate rezultate de la spălarea filtrelor din cadrul uzinei de apă sunt trimise în staţia 
de epurare. 
Staţia de epurare finală-descriere: 
Staţia de epurare finală a apelor uzate tehnologice a fost pusă în funcţiune luna 
decembrie 2012. 
Staţia de epurare finală este dimensionată pentru epurarea unui debit maxim: 
Quzat zi maxim = 2205 mc/zi= 92 mc/h= 25,5 l/s; 



   MINESA ICPM SA Cluj Napoca                                               FORMULAR DE SOLICITARE DE  ACTUALIZARE A AUTORIZAŢIEI INTEGRATE DE MEDIU 
                                                                                  pentru 

                                                                                SC PEHART TEC GRUP S.A, Petreşti,JUD.ALBA 
 

            29 

Qorar max =150 mc/h 
Totalitatea apelor uzate din cadrul instalaţiei de preepurare –celulă de flotație MH6 şi din 
cadrul instalaţiei de preepurare- celulă de flotație MH7 sunt colectate într-un cămin 
colector –C1-de capacitate V = 3 mc (prevăzut cu 2 vane stăvilar) de unde sunt 
direcţionate (prin intermediul a 2 vane stăvilar Dn 400 mm) spre staţia de epurare finală 
sau spre conducta de by-pass în cazuri excepţionale cum ar fi: defecţiuni de echipamente 
de pe fluxul tehnologic care nu permit admisia apei. 
Conducta de by-pass descarcă apele uzate în “căminul final comun CE” – în care se 
descarcă apa 
epurată din decantorul secundar. Din acest cămin (CE) porneşte canalul de evacuare 
către căminul măsurare debit efluent, si apoi prin conducta de evacuare, către emisar: râu 
Sebeş (EV2). 
By pass-ul va fi folosit doar în cazuri excepționale avarii sau defecţiuni de echipamente de 
de pe fluxul tehnologic care un permit admisia apei. 
 
Stația de epurare finală cuprinde următoarele instalații și echipamente: 
      - cămin (C1) prevăzut 2 vane stăvilar; 
      - debitmetruultrasonic - influent: 
Pe canalul de admisie ape uzate (pe canalul  tip Parshall),  este montat un debitmetru 
ultrasonic pentru măsurarea debitului de apă uzată influent 
      - bazin de reacţie de de capacitate Vu= 9 mc (BR1). 
Apele uzate tehnologice  sunt direcţionate într-un  bazin din beton, de capacitate Vu= 9 mc 
echipat cu agitator submersibil. În acest bazin se  dozează soluţie de coagulant. 
      - bazin de reacţie de de capacitate Vu  = 9 mc (BR2). 
Din bazinul BR1, apele uzate tehnologice  sunt direcţionate într-un  bazin din beton, de 
capacitate Vu=9 mc echipat cu agitator submersibil. În acest bazin se  dozează soluţie de 
floculant. 
      - decantor primar longitudinal 
Apele uzate tehnologice sunt direcţionate gravitaţional în decantorul primar, construcţie 
din beton, de următoarele dimensiuni constructive Lxlxh= 40x5x1,6 m(Vu= 320 mc) 
prevăzut cu următoarele echipamente: 
 2 pompe de evacuare nămol; 
 pod raclor; 
Nămolul sedimentat este pompat în gospodăria de nămol (bazinul de stocare/îngroşare. 
      - bazin de capacitate V= 2,3 mc (BR3) 
Din decantor, apele uzate sunt trimise gravitaţional într-un bazin betonat,de capacitate V 
= 2,3 mc, în care apele uzate sunt tratate cu soluţie de hidroxid de sodiu (NaOH) echipat 
cu agitator submersibil, senzor pH 
      - bazine de epurare biologică cu nămol activ – 2 linii (BA1+BA2) 
Apele uzate sunt trimise în 2 bazine de epurare biologică, cu nămol activ şi aerare, din 
beton, fiecare de următoarele dimensiuni constructive: LxlxH = 40x5x1,6 m (Vu = 320 
mc).Bazinele sunt prevăzute cu: 
 sistem de aerare pneumatic; 
 senzor de oxigen; 
 senzor de turbiditate; 
      - decantor secundar longitudinal: 
Din bazinele de aerare, apele uzate sunt direcţionate spre decantorul secundar, 
construcţie din beton, de următoarele dimensiuni constructive: Lxlxh = 40x5x1,6 m(Vu = 
320 mc). Decantorul este prevăzut cu următoarele echipamente: 
 2 pompe de recirculare nămol(1A+1R); 
 2 pompe pentru evacuarea nămolului în exces(1A+21R); 
 pod raclor 
O parte din nămol este recirculat în bazinele de aerare iar nămolul în exces este dirijat 
către decantorul primar de unde este pompat către  gospodaria de namol. 
      - cămin final comun (CE) 



   MINESA ICPM SA Cluj Napoca                                               FORMULAR DE SOLICITARE DE  ACTUALIZARE A AUTORIZAŢIEI INTEGRATE DE MEDIU 
                                                                                  pentru 

                                                                                SC PEHART TEC GRUP S.A, Petreşti,JUD.ALBA 
 

            30 

Din decantorul secundar, apele uzate epurare sunt evacuate gravitaţional, către căminul 
de evacuare comun (ape uzate epurate+bay-pass); 
      - cămin debitmetru 
Cămin de evacuare şi  canal tip Parshall echipat cu debitmetru ultrasonic urmat de 
conductă de evacuare ape uzate epurate în râul Sebeş. (înregistrează întreg debitul 
efluent).. 
      - gospodăria de reactivi 
      - cuprinde  instalaţie pentru preparare coagulant echipată cu vas de preparare din 
PVC, de V = 1 mc, cu agitator, pompă dozatoare şi senzor de nivel; 
      - instalaţie pentru preparare floculant, echipată cu vas de preparare din PVC, de V = 1 
mc, cu agitator, pompă dozatoare şi senzor de nivel; 
      - Gospodaria de namol 
Nămolul provenit din treptele de epurare ale apei uzate tehnologice este trimis în bazinul 
de stocare nămol de capacitate Vu = 120 mc echipat cu sistem de omogenizare (mixer 
submersibil).nămol de capacitate Vu = 120 mc echipat cu sistem de omogenizare (mixer 
submersibil). nămol de capacitate Vu = 120 mc echipat cu sistem de omogenizare (mixer 
submersibil). 
nămol de capacitate Vu = 120 mc echipat cu sistem de omogenizare (mixer submersibil). 
Din bazinul de îngroşare, nămolul este pompat în instalaţia de deshidratare nămol - 
centrifugă, tip Noxon, de capacitate maximă Q = 100 mc/zi cu timp de funcţionare 14-16 
ore/zi. 
Instalaţia este echipată cu: 
 pompă de alimentare nămol; 
 instalaţie de preparare şi dozare polimer; 
 filtru centrifugal; 
 bandă transportoare nămol 
Nămolul deshidratat este depozitat în container după care este ridicat de S.C. Green 
Days SRL. În baza contractului de predare-primire nr.354/1.09.2012.Pentru depozitarea 
finală, nămolul deshidratat va fi transportat la o rampă de deşeuri autorizată pentru 
preluarea acestei categorii de deşeu. 
Apa de spălare filtru centrifugal şi filtratul de la instalaţia de deshidratare sunt direcţionate 
la intrare staţie de epurare ( în bazin colector de capacitate V = 10 mc).   
  Apele pluviale 
Lungimea totală a reţelei de canalizare pluvială: L = 540 m. Sistemul de colectare a apelor 
pluviale este independent şi dirijează apele pluviale în râul Sebeş prin conducta de 
descărcare a apelor uzate tehnologice epurate (EV2). 
Schema tehnologică a staţiei de epurare este prezentată în (ANEXA 14) 
Schema cu traseele de apă la staţiei de epurare este prezentată în (ANEXA 15) 
Schema cu retelele de apă este prezentată în (ANEXA 16) 
Planul de situaţie cu reţelele de apă este prezentat în (ANEXA 17) 

  
1.8 PRINCIPALELE ACTIVITĂŢI 

 Fazele tehnologice de fabricare a hârtiei Tissue sunt următoarele:  
 destrămarea materialului fibros; 
 epurarea si sortarea  materialului fibros; 
 macinarea materialului fibros; 
 lansarea ,formarea si uscarea benzii de hârtie ; 
 infasurarea, bobinarea in diverse formate si ambalarea bobinelor. 

Masina de fabricat hartie tissue MH 7 are o capacitate de productie de 100 t/zi, iar 
MH 6 de 60 tone/zi. 
 Etapele de fabricare a hartiei tissue sunt :  
 

Destramarea materiei prime si prepararea pastei 

 linia de fibra scurta 
 Celuloza fibra scurta (din lemn de foioase) se destrama in hidrapulperul de 



   MINESA ICPM SA Cluj Napoca                                               FORMULAR DE SOLICITARE DE  ACTUALIZARE A AUTORIZAŢIEI INTEGRATE DE MEDIU 
                                                                                  pentru 

                                                                                SC PEHART TEC GRUP S.A, Petreşti,JUD.ALBA 
 

            31 

celuloza in functie de reteta de fabricatie stabilita si tipul de hartie fabricat. 
Celuloza se destrama pana la o consistenta de 6%, diluandu-se cu apa grasa 
din rezervorul de apa grasa prin pompa de dilutie, pana la consistenta de 
4,5%, necesara intrarii pastei in rezevorul de stocare a pastei fibra scurta. Din 
rezervorul de stocare, pasta este condusa la epuratorul de inalta consistenta, 
unde se dilueaza pana la consistenta de 3,5%, cu apa limpezita si intra in 
enstiper pentru defibrilarea fibrei si stocarea ei in rezervorul de amestec fibra 
lunga si fibra scurta. 

 linia de fibra lunga 
 Celuloza fibra lunga (din lemn de rasinoase) se destrama in hidrapulperul de 
celuloza in functie de reteta de fabricatie stabilita si tipul de hartie ce trebuie 
fabricat. Celuloza se destrama pana la o consistenta de 6%, diluandu-se cu 
apa grasa din rezervorul de apa grasa prin pompa de dilutie, pana la 
consistenta de 4,5%, necesara intrarii pastei in rezevorul de stocare a pastei 
fibra lunga. Din rezervorul de stocare, pasta este condusa la epuratorul de 
inalta consistenta, unde se dilueaza pana la consistenta de 3,5%, cu apa 
limpezita si intra in rafinorul 1, de unde cu o consistenta de 3,5% se 
stocheaza in rezervorul de amestec fibra lunga si fibra scurta. Din rezervorul 
de amestec, pasta este stocata in rezervorul masinii, de unde are loc o 
macinare a amestecului de fibre in rafinorul 2, obtinandu-se un grad de 
macinare de 24oSR. Pasta de hartie intra in cutia de nivel constant, de unde 
cu pompa de material, la o dilutie de 0,3% este introdusa in centrisorter, 
pentru o sortare fina, urmând a fi introdusa in cutia de lansare. 

 linia de brac 
 Bracul rezultat din refilatura de la masina, neincadrarile formatelor de la 
bobinatorul masinii si bracul de la masina de converting, este introdus in 
hidrapulper, unde are loc o destramare pana la o consistenta de 6%. Pasta se 
dilueaza cu apa grasa din rezervorul de apa grasa prin pompa de dilutie, pana 
la consistenta de 4,5%, necesara intrarii ei in rezevorul de stocare a bracului. 
Din rezervorul de stocare, pasta este condusa la epuratorul de inalta 
consistenta, unde se dilueaza pana la consistenta de 3,5%, cu apa limpezita 
si intra in enstiper pentru defibrilarea fibrei si stocarea ei in rezervorul de 
amestec fibra lunga si fibra scurta. 
Lansarea, formarea si uscarea benzii de hartie  

Pasta de hartie este lansata in cutia de lansare, formata din doua compartimente de 
lansare, unul superior pentru fibra scurta si celalalt inferior pentru fibra lunga, cu 
posibilitate de lansare intre sita si postav intr-un sistem numit CRESCENT FORMER. 
Dupa Crescent Former banda de hartie este preluata de postav, realizandu-se o 
deshidratare intre 15-20%. Cutiile sugare, care sunt urmatoarele echipamente de 
deshidratare, deshidrateaza pasta pana la o consistenta de 30%, de unde dupa 
presa sugara, banda de hartie are o consistenta de 40-45%. Uscarea hartiei se face 
pe cilindrul uscator Yankee, alimentat in interior cu abur produs de centrala termica 
proprie si in exterior uscarea se face cu aer cald produs de hotele de mare 
randament.  

Infasurarea, bobinarea si ambalarea bobinelor de hartie 
Dupa uscare, hartia este preluata de infasurator, obtinandu-se tamburi cu greutatea 
intre 2,5-3,5 tone, care sunt prelucrati pe bobinator  in 1, 2 sau 3 straturi, la formatele 
cerute.  
Bobinele sunt ambalate in folie stretch si coborate cu ajutorul liftului masinii de 
ambalat in magazia de produse finite.  

Prelucrarea hartiei 
 
Instalatie de converting LC1– hartie tissue:  
[...]
Există studii pe termen mai lung care necesită a fi efectuate pentru a stabili ce se întâmplă în  mediu si care 
este impactul materialelor utilizate? Dacã da, enumeraţi-le si indicaţi data pãnã la care vor fi finalizate. 

Studiu Data 

Nu este cazul - 

Apreciem că nu sunt alte studii suplimentare pentru a stabili impactul emisiilor de COV-uri în mediu  

 
5.1.7. Eliminarea penei de abur 
Prezentaţi emisiile vizibile şi fie justificaţi că fiecare emisie este în conformitate cu cerinţele BAT sau 
explicaţi măsurile de conformare pe care intenţionaţi să le aplicaţi pentru a reduce pana vizibilă.  

 
Cazanele de producerea aburului sunt prevazute cu echipamente de siguranta, conform ISCIR, care intervin in cazul 

in care instalatiile tehnologice isi reduc consumul de abur, protejand esaparile fortate de abur in atmosfera. 

 
 

5.2. Minimizarea emisiilor fugitive în aer 
 

Oferiti informatii privind emisiile fugitive dupa cum urmeaza: 

b) Sursa c) Poluanti 

d) Masa/u
nitatea de 
timp unde 
este 
cunoscuta 

e) % estimat din 
evacuarile totale ale 
poluantului 
respectiv din 
instalatie 

Rezervoare deschise (de ex. statia de 
epurare a apelor uzate, instalatie de 

Nu este 
cazul 

  

Exista studii care necesitã a fi efectuate pentru a stabili cea mai adecvatã metodã de încadrare în limitele de 
emisie stabilite în Secţiunea 13 a acestui formular? Dacă da, enumeraţi-le si indicaţi data până la are vor fi 

finalizate . 

Studiu Data 

Nu sunt necesare studii suplimentare de soluţie pentru încadrarea în limitele de 
emisie admise. 

- 



   MINESA ICPM SA Cluj Napoca                                                  FORMULAR DE SOLICITARE DE  ACTUALIZARE A AUTORIZAŢIEI INTEGRATE DE MEDIU      
                                                                                  pentru 

                                                                                SC PEHART TEC GRUP S.A, Petreşti,JUD.ALBA 

 

            69 

tratare/acoperiri a suprafetelor); 

Zone de depozitare (de ex. containere, 
basa de depozite, lagune etc.); 

Nu este 
cazul 

  

Incarcarea si descarcarea containerelor de  
transport; 

Nu este 
cazul 

  

Transferarea materialelor dintr-un recipient 
in altul (de ex. reactoare, silozuri; cisterne) 

Nu este 
cazul 

  

Sisteme de transport;de ex. Benzi 
transportoare, 

Nu este 
cazul 

  

Sisteme de conducte si canale (de ex. 
pompe, valve, flanse, bazine de decantare, 
drenuri, guri de vizitare etc.); 

Nu este 
cazul 

  

Deficiente de etansare/etansare slaba Nu este 
cazul 

  

Posibiltatea de by-pass-are a 
echipamentului de depoluare (in aer sau in 
apa); Posibiliatea ca emisiile sa evite 
echipamentul de depoluare a aerului sau a 
statiei de epurare a apelor 

Nu este 
cazul 

  

Pierderi accidentale ale continutului 
instalatiilor sau echipamentelor in caz de 
avarie 

Nu este 
cazul 

  

 

5.2.1. Studii 

 
Sunt necesare studii suplimentare pentru  stabilirea celei mai adecvate metode de reducere a 
emisiilor fugitive? Dacă da, enumeraţi-le si indicaţi data până la care vor fi finalizate pe durata 
acoperitã de programul pentru conformare.  

Studiu Data 

Nu sunt necesare studii suplimentare. - 

 
5.2.2. Pulberi si fum 

Descrieţi în următoarele căsuţe poziţia actuală sau propusă cu privire la următoarele cerinţe 
caracteristice BAT descrise în îndrumarul pentru sectorul industrial respectiv. Demonstraţi cã propunerile 
sunt BAT fie prin confirmarea conformării, fie prin justificarea abaterilor sau a utilitarii mãsurilor alternative; 

Următoarele tehnici generale ar trebui folosite acolo unde este cazul, de exemplu : 
 

 Conţinutul de praf de la polizare. Posibilitatea de recirculare a prafului trebuie analizatã; 

 

Nu este cazul 

 

 Acoperirea rezervoarelor si vagoneţilor; 

Nu este cazul 

 



   MINESA ICPM SA Cluj Napoca                                                  FORMULAR DE SOLICITARE DE  ACTUALIZARE A AUTORIZAŢIEI INTEGRATE DE MEDIU      
                                                                                  pentru 

                                                                                SC PEHART TEC GRUP S.A, Petreşti,JUD.ALBA 

 

            70 

 Evitarea depozitării exterioare sau neacoperite; 
 
Depozitele pentru materia prima (celuloza) sunt acoperite, prevăzute cu platforme betonate, iar apa meteorica de pe 
acoperisul cladirilor este captata prin intermediul burlanelor in canalizarea de apa pluviala. 

 
Acolo unde depozitarea exterioarã este inevitabilã, utilizaţi stropirea cu apa, materiale de fixare, tehnici 
de management al depozitarii, paravânturi etc.; 

 
Nu sunt necesare 

 
 Curăţarea  roţilor autovehicolelor si curăţarea drumurilor (evita transferul poluării în apa si 

împrăştierea de către vânt); 
 

Mijloacele de transport sunt verificate la intrarea in societate de catre personalul postului de paza, 
inregistrate si igienizate inainte de a intra in societate. 
Periodic caile de acces din incintă sunt maturate si in anotimpul de vara spalate cu apa. 

 

Benzi transportoare închise, transport pneumatic (constatând necesităţile energetice mai mari), 
minimizarea  pierderilor; 

Nu este cazul 

 

 Curăţenie sistematică; 

 
Curaţenia interioară a spaţiilor de producţie, precum şi curaţenia exterioară a platformelor 
se realizează săptămânal sau după necesităti conform normelor de igienă şi igienizare a 
spaţiilor 

 
 Captarea adecvata a gazelor rezultate din proces. 

 
Gazele de ardere rezultate de la diferitele faze tehnologice, sunt dispersate în atmosferă, la 
înaltimea reglementate, prin intermediul coşurilor de fum. 

5.2.3 COV 

 În cadrul obiectivului analizat nu există procese tehnologice ce implică transferul de lichide volatile 
generatoare de COV-uri. 

5.2.4 Sisteme de ventilare 
 

 Oferiti informatii despre sistemele de ventilare dupa cum urmeaza. 
 A se completa in tabelul de mai jos informatiile relevante legate de sistemul de ventilare existent: 
nominalizarea lor pe sectii, capacitatea de absorbtie, starea tehnica, punctul interfazic la care este conectat, 
sistemul terminal care asigura separarea si colectarea prafului, respectiv noxelor extrase din incinte. 

Identificati fiecare sistem de 
ventilare 

Tehnici utilizate pentru minimizarea emisiilor 

 Linii fabricaţie MH6, MH7 

 

- 9 ventilatoare axiale montate lateral pe pereţii halei, sub planşeul 
tavanului  
- 3 ventilatoare centrifugale montate in exteriorul halei 

Converting  Ventilatie naturala. 

 
 



   MINESA ICPM SA Cluj Napoca                                                  FORMULAR DE SOLICITARE DE  ACTUALIZARE A AUTORIZAŢIEI INTEGRATE DE MEDIU      
                                                                                  pentru 

                                                                                SC PEHART TEC GRUP S.A, Petreşti,JUD.ALBA 

 

            71 

5.3. Reducerea emisiilor din surse punctiforme în apa de suprafaţa si canalizare 
 

5.3.1. Sursele de emisie 
Descrieţi după cum urmează sistemele de epurare pentru fiecare sursă de apă uzată 

Sursa de apa uzata Metode de minimizare a cantitatii de 
apa consumata 

Metode de epurare Punctul de 
evacuare 

Masinile de fabricat hartie 
tissue  
MH6, MH7 

Prin modernizarea instalatiilor 
tehnologice de fabricat hartie tissue, cu 
efect asupra inchiderii circuitelor de 
apa grasa, cantitatea de apa 
consumata s-a redus  conform 
cerintelor BAT 

Masinile tissue au echipamente 
(celule de flotatie), care retin o 
parte din suspensiile de fibre 
celulozice din apele tehnologice 
din circuitul primar si secundar al 
masinilor de fabricatie. Surplusul 
de suspensii sunt evacuate in 
canalizarea masinilor, fiind dirijate 
spre statia de epurare. 

Canale de 
colectare ape 
tehnologice 
masinile 
tissue 
 

Statia de epurare 

statie de epurare cu instalare de 
treapta fizico-chimica si biologica. 
 
 
 
 
 
 

Apele rezultate de la masinile de 
fabricatie se amesteca inainte de 
intrare in statia de epurare, 
conduse printr-un canal Parshall 
care masoara debitul de apa. 
Sunt tratate in instalatia de dozare 
agenti chimici coagulanti si 
floculanti si dirijate spre 
decantorul primar, bazine de 
aerare cu suflante si difuzori, 
treapta biologica, decantor 
secundar cu pod raclor, si linia de 
namol cu presa de deshidratare .  
Namolul deshidratat rezultat de la 
statia de epurare ape tehnologice 
uzate, este depozitat in container  
menajer, pe platforma betonata 
de langa cladirea in care sunt 
amplasate echipamentele pentru 
deshidratarea namolului. Acest 
deseu este eliminat prin operator 
autorizat. 

250 m faţă 
de obiectiv, 
pe malul 
drept al râul 
Sebeş 

Descrierea staţiei de epurare mecano-biologică 

Statia de tratare ape tehnologice uzate epureaza in comun apele uzate provenite de la masinile de 
fabricatie tissue MH6 si MH7. Debitul de intrare a apelor in staţie se masoara cu un debitmetru ultrasonic in 
canalul Parshall CP1 si apoi sunt dirijate spre caminul de intrare CI prevazut cu 2 vane stavilar, de unde vor 
fi dirijate in decantorul primar sau printr-o conducta de by-pass (cu posibilitate de ocolire a statiei de 
epurare). Statia este prevazuta cu 2 bazine: BR1-bazin pentru dozare coagulant, prevazut cu agitator, unde 
se introduce coagulant furnizat de instalatia de preparare si dozare coagulant IPC; BR2-bazin pentru 
dozare floculat, prevazut cu agitator, unde se introduce floculat de la instalatia de preparare floculant IPF. 
Decantorul primar DP este prevazut cu pod raclor PR1 si pompe de namol P1 si P2, care au rolul de a 
prelua namolul sedimentat si de a-l trimite in bazinul de stocare namol, BSN. 
Dupa decantare, in decantorul primar apa are un caracter acid, urmează o neutralizare cu hidroxid de 
sodiu, furnizat de instalatia de preparare si dozare neutralizant IPN, in bazinul de neutralizare BR3,  
prevăzut cu  senzor de pH și agitator. Bazinele de epurare biologică cu nămol activ - BA1 si BA2, sunt 
legate in paralel, dotate cu retele de aerare cu difuzori cu membrana elastica, in care aerul necesar 
proceselor biologice este furnizat de suflantele S1 si S2, cu debit reglabil. Functionarea suflantelor este 
comandata de catre senzorul de oxigen dizolvat, montat in bazin. De asemenea exista un senzor de 
turbiditate care regleaza concentratia de namol activ. Decantorul secundar DS este prevazut cu pod raclor 



   MINESA ICPM SA Cluj Napoca                                                  FORMULAR DE SOLICITARE DE  ACTUALIZARE A AUTORIZAŢIEI INTEGRATE DE MEDIU      
                                                                                  pentru 

                                                                                SC PEHART TEC GRUP S.A, Petreşti,JUD.ALBA 

 

            72 

PR2 si pompe de recirculare namol P3 si P4, care preiau namolul si-l trimit in bazinele de aerare, iar 
pompele P5 si P6 preiau namolul in exces si-l trimit in decantorul primar. Namolul stocat in bazinul de 
stocare BSM (echipat cu mixer submersibil) este pompat spre statia de deshidratare nămol (centrifugă tip 
Noxon), capacitate Q=100 mc/zi, echipată cu filtru centrifugal FN, instalatie preparare  și dozare polimer 
IPF2, banda transportoare namol BT. Nămolul deshidratat este depozitat ln container,  pȃnă la eliminare 
prin firmă autorizată.  
Apa de spălare a filtrului centrifugal și filtratul de la instalatia de deshidratare sunt direcţionate la intrare în 
staţie,  pentru a urma circuitul de epurare. 
Apa epurata este dirijata prin caminul de iesire CE, aflat la iesirea din decantorul secundar, spre canalul 
Parschal CP2, unde se masoara debitul de apa de iesire evacuat in raul Sebes. 

5.3.2. Minimizare  
Justificaţi cazurile în care consumul apei nu este minimizat sau apa uzată nu este reutilizatã sau 

recirculată 

 
5.3.3. Separarea apei pluviale 

Confirmaţi cã apele pluviale sunt colectate separat  de apele uzate industriale si identificaţi orice 
zonã în care existã un risc de contaminare a apelor de suprafaţã 

5.3.4. Justificare 
Acolo unde efluentul este evacuat neepurat prezentaţi, o justificare pentru faptul ca efluentul nu este 

epurat la un nivel la care acesta poate fi reutilizat (de ex. prin ultrafiltrare acolo unde este cazul); 

Nu e cazul 

5.3.4.1 Studii 

Este necesar sã se efectueze studii pentru stabilirea celei mai adecvate metode de încadrare în valorile limita 
de emisie din Secţiunea 13? Dacã da, enumeraţi-le si indicaţi data până la care vor fi finalizate . 

Studiu Data 

 Studiu de fezabilitate pentru retehnologizarea statiei de epurare 

•  proiect de executie a staţiei de epurare si executarea lucrarilor de  

                 modernizare 

Tr.III-IV 2009 
Tr. I-IV 2012 
Realizate 

 
5.3.5. Compoziţia efluentului 

Identificaţi principalii constituenţi chimici ai efluentului epurat  (inclusiv sub forma de CCO) si ce se 
întâmpla cu ei în mediu  

Componenta – (in special sub forma 
CCO) 

Punctul de 
evacuare 

Destinatie (ce se 
intampla cu ea in 

mediu) 

Masa/ 
unitate 

de 
timp(kg/oră) 

mg/l 

Principalii constituienti chimici: 
CBO5  
CCOCr 
materii in suspensie 
NH4

+ 
Fosfor total 
Rezidiu fix 
Sulfuri 
Substante extractibile 

Punctul de 
deversare în 
emisar 

Nu afectează flora 
şi fauna acvatică. 

 
0,731 
1,168 
0,340 
0,012 
0,017 
3,230 
0,001 
0,576 

 
25,38 
40,56 
11,83 
0,42 
0,60 

112,16 
<0,04 
<20 

Modernizarea masinilor de fabricatie tissue cu tehnologie avansata de fabricare a hartiilor subtiri, care au sisteme de 
tratare şi recirculare a apei in fluxul tehnologic,  au condus la o reducere semnificativa a consumului de apa.   

În vecinătatea obiectivului există ape de suprafata care pot fi contaminate. Se fac deversări în ape de suprafaţă după ce în 
prealabil apele pluviale şi tehnologice au fost epurate.  

 



   MINESA ICPM SA Cluj Napoca                                                  FORMULAR DE SOLICITARE DE  ACTUALIZARE A AUTORIZAŢIEI INTEGRATE DE MEDIU      
                                                                                  pentru 

                                                                                SC PEHART TEC GRUP S.A, Petreşti,JUD.ALBA 

 

            73 

Datele prezentate în Tabelul de mai sus reprezintă domeniile de variaţie ale parametrilor investigaţi, 
rezultate din sistemul de monitorizare conform Autorizaţiei Integrate de Mediu  existente.  

Perioada analizată se referă la anul 2020. 

5.3.6. Studii  
Sunt necesare studii pe termen mai lung pentru a stabili destinaţia în mediu si impactul acestor 
evacuări? Dacã da, enumeraţi-le si indicaţi data până la care vor fi  finalizate. 

Studiu Data 

Nu sunt necesare studii. - 

 
5.3.7. Toxicitate 

Prezentaţi lista poluanţilor cu risc de toxicitate din efluentul epurat – Prezentaţi pe scurt rezultatele 
oricărei evaluări de toxicitate sau propunerea de evaluare/diminuare a toxicităţii efluentului.  

 
Aditivii chimici folositi la masinile de fabricatie trec in apele grase, care se recircula. Prin recircularea 
unui volum mare de apa, dupa un grafic de deversare a apelor uzate de la instalatiile de fabricatie, 
caracterul toxic al aditivilor chimici se diminueaza considerabil; sunt  biodegradabili, fara sa afecteze 
mediul acvatic. 

Acolo unde existã studii care au identificat substanţe periculoase sau niveluri de toxicitate rezidualã, 
rezumaţi orice informaţii disponibile referitoare la cauzele toxicităţii si orice tehnici propuse pentru 
reducerea impactului potenţial; 

 

Nu exista studii care au identificat substante periculoase sau niveluri de toxicitate reziduală.. 

 
5.3.8. Reducerea CBO 

În ceea ce priveşte CBO, trebuie luată în considerare natura receptorului . Acolo unde evacuarea se 
realizează direct în ape de suprafaţã care sunt cele mai rentabile mãsuri din punct de vedere al costului 
care pot fi luate pentru reducerea CBO.  

Dacă  nu vă propuneţi să aplicaţi aceste mãsuri, justificaţi.  
 
Modernizarea şi eficientizarea staţiei de epurare prin dotarea cu treapta fizico-chimica si biologica, 
urmata de tratarea si recuperarea namolului rezultat din apele tehnologice uzate reprezinta masura 
aplicată pentru reducerea valorilor parametrilor de evacuare a apelor uzate in emisar si incadrarea 
in valorile admisibile conform NTPA 001/2005. 

5.3.9. Eficienta staţiei de epurare orăşeneşti 
 Dacă apele uzate sunt epurate în afara amplasamentului, intr-o staţie de epurare a apelor uzate 
orăşeneşti, demonstraţi că: epurarea realizată în această staţie este la fel de eficientă ca si cea care ar fi 
fost realizată dacă apele uzate ar fi fost epurate pe amplasament, bazată pe reducerea încărcării ( şi nu 
concentraţiei) fiecărui poluant în apa epurata evacuata. 

 
Parametru Modul în care aceştia vor fi epuraţi în 

staţia de epurare 

Metale - 

Poluanţi organici persistenţi - 

Săruri si alţi compuşi anorganici - 

CCO - 

CBO - 

 

 

 

 

 



   MINESA ICPM SA Cluj Napoca                                                  FORMULAR DE SOLICITARE DE  ACTUALIZARE A AUTORIZAŢIEI INTEGRATE DE MEDIU      
                                                                                  pentru 

                                                                                SC PEHART TEC GRUP S.A, Petreşti,JUD.ALBA 

 

            74 

5.3.10. By-pass-area şi protecţia staţiei de epurare a apelor uzate orăşeneşti 
 
Demonstraţi cã probabilitatea ocolirii staţiei de epurare a apelor uzate ( în situaţii de viituri provocate de 

furtunã sau alte situaţii de urgenta) sau a staţiilor intermediare de pompare din reţeaua de canalizare este 
acceptabil de redusã (poate că ar trebui să discutaţi acest aspect cu operatorul sistemului de canalizare); 

Nu este cazul 
% din timp cât staţia este ocolitã  

O estimare încărcării anuale crescute cu metale si poluanţi persistenţi care vor rezulta din By-pass-area   - 

Planuri de acţiune în caz de By-pass-area, cum ar fi cunoaşterea momentului în care apare, replanificarea 
unor activităţi, cum ar fi curăţarea, sau chiar închiderea atunci când se produce By-pass-area  ; 

- 

Ce evenimente ar putea cauza o evacuare care ar putea afecta în mod negativ staţia de epurare si ce 
acţiuni (de ex. bazine de retenţie, monitorizare, descărcare fracţionata etc.) sunt luate pentru a o preveni. 

- 

Valoarea debitului de asigurare la care  staţia de epurare orăşeneasca va fi by-pass-ată. - 

 
5.3.10.1. Rezervoare tampon  

Demonstraţi cã este asiguratã o capacitate de rezervã sau tampon sau arătaţi modul în care sunt 
rezolvate încărcările maxime fără a supraîncarcă capacitatea staţiei de epurare. 

 
 

5.3.11.Epurarea pe amplasament  
 

Dacă efluentul este epurat pe amplasament, justificaţi alegerea si performanţa staţiilor de epurare pe trepte, 
primarã, secundarã si terţiarã (acolo unde este cazul). Completaţi tabelul de mai jos: 

Tehnici de epurare a efluentului 
 

Indicatorii principali ai apelor de la masinile MH6 si MH7, la intrarea in treapta de tratare chimica 
(epurare primara) au valorile maxime: 
 

Indicator MH tissue 6 + 7 

Materii in suspensie, mg/l 300-400 

CCO-Cr, mg/l 360 

CBO5, mg/l 60 

Debit mediu zilnic, mc/zi 1.076,7 

Debit orar mediu, mc/ora 44,86 

Debit orar maxim, mc/ora 53,83 

Nu există rezervoare tampon 



MINESA ICPM SA Cluj Napoca                                                                                                   FORMULAR DE SOLICITARE  DE  ACTUALIZARE  A AUTORIZAŢIEI INTEGRATE DE MEDIU 
                                                                                  pentru 

                                                                                SC PEHART TEC GRUP S.A, Petreşti,JUD.ALBA 

 

            75 

 

Statie  Obiective Tehnici 

Parametrii principali 

Parametrii 
proiectati 

Statia de epurare 
analizata 

Parametrii de performanta Eficienta epurarii  

E
p

u
ra

re
 p

ri
m

a
ra

 

Reducerea fluctuatiilor 
de debit si intensitate ale 
efluentului 

Egalizarea 
debitului 

Capacitatea 
statiei  

QUZAT ZI MAXIM = 2205 

MC/ZI = 92 MC/H = 

25,5 L/S;  
QORAR MAX = 150 MC/H.  

 

Staţie proprie – epurarea 
apelor uzate tehnologic de 
la masinile 6 si 7, consta 
in: 

- epurare mecanica, fizico-
chimica şi biologica  

 Reducerea valorilor indicatorilor ai 

apelor uzate si incadrarea acestora in 

NTPA 001/ 2005 

Eficienta de epurare a 
treptei fizico-chimice este: 
-90% la materii in 
suspensie 
-15% la substante organice 
exprimate ca CCO-Cr 
-5% la CBO5 

Prevenirea deteriorarii 
statiei de epurare 

Rezervoare 
de deviatie  

Capacitate - Monitorizarea on-line a turbiditatii / 
solidelor in suspensie 

- 

Indepartarea solidelor de 
dimensiuni mari si a unor 
poluanti precum grasimi 
uleiuri si lubrifianti (GUL) 

Sedimentare 
şi filtrare 

Capacitate  

(Examinarea 
marimii 
particulelor in 
timpul 
proiectarii de 
detaliu) 

- -   - 

 

 

        

    

Indepartarea solidelor in 
suspensie  

Centrifugare                 - - Solide in suspensie 1200(mg/l) - 

Decantare 

 

Capacitatea 
statiei  

QUZAT ZI MAXIM = 2205 

MC/ZI = 92 MC/H = 

25,5 L/S;  
QORAR MAX = 150 MC/H.  

 

- apele  uzate rezultate de 
la masini sunt conduse in 
decantorul primar; se 
trataează pentru 
indepartarea cat mai 
eficienta a materiilor in 
suspensie cu coagulant si 
floculant,  separarea 
namolului din apa uzata si 
depozitarea lui in bazinul 
de stocare namol 

Compozitia apelor uzate dupa treapta 
de epurare primara: 

- materii in suspensie: 150 – 200 mg/l 

- CCO-Cr: 320 mg/l 

- CBO5: 175 mg/l 

 

 

Flotare 
pneumatica  

- - Solide in suspensie (mg/l) - 



MINESA ICPM SA Cluj Napoca                                                                                                   FORMULAR DE SOLICITARE  DE  ACTUALIZARE  A AUTORIZAŢIEI INTEGRATE DE MEDIU 
                                                                                  pentru 

                                                                                SC PEHART TEC GRUP S.A, Petreşti,JUD.ALBA 

 

            76 

Statie  Obiective Tehnici 

Parametrii principali 

Parametrii 
proiectati 

Statia de epurare 
analizata 

Parametrii de performanta Eficienta epurarii  

E
p

u
ra

re
 s

e
c
u

n
d
a

ra
 

Indepartarea CBO 

Epurare 
aeroba  

Valorile 
incarcarii cu 
CCO 

Timpul de 
aerare 

% de namol 
activ recirculat 

320 mg/l 

 

Aprox. 8 ore 

 

63% 

CBO/CCO in influent: 175/320 mg/l 

CBO/CCO in efluent: 20/50 mg/l 

Solutii mixte: - 

Solide in suspensie (mg/l): 15-25 mg/l 

Eficienta de epurare a 
treptei biologice: 

-90% la materii in 
suspensie 

-86% la substante organice 
exprimate in CCO-Cr 

-81% la CBO5 

  Epurare 
anaeroba 

Pre-epurare? 
Timpul de 
retentie 
hidraulica 
Nutrienti 
Incarcare 
pH si 
temperatura 
Productie de 
gaz  
Post epurare 

 

CBO/CCO in influent 
CBO/CCO in efluent 

 

 

 

 

- 

Tratarea si eliminarea 
namolului 

 

 

 

 

Concentrare 
si 
deshidratare 

Potential de 
ingrosare 

Indicele de 
namol  

Timpul de 
retentie  

Cantitatea de suspensii 
rezultate in varianta de 
concentratii maxime este 
de 5 to/zi.  

Namolul care trebuie 
deshidratat: 100 mc/zi, 
concentratie 5%.  

Dupa deshidratare rezulta 
un volum de 17 mc de 
namol cu 25% SU. 

Procent de solide uscate in influent si 
efluent 

Eficienta epurarii 
efluentului: 

-materii in suspensie       
60 mg/l 

-CCO-Cr 125 mg/l 

-CBO5 – 25mg/l 

E
p

u
ra

re
 t
e

rt
ia

ra
 

Reciclarea apei   

Macrofiltrare Marimea 
paturilor 
filtrante 

(Filtre de 
nisip?) 

- Materii totale  in suspensie (mg/l)  

Turbiditate 

- 



MINESA ICPM SA Cluj Napoca                                                                                                   FORMULAR DE SOLICITARE  DE  ACTUALIZARE  A AUTORIZAŢIEI INTEGRATE DE MEDIU 
                                                                                  pentru 

                                                                                SC PEHART TEC GRUP S.A, Petreşti,JUD.ALBA 

 

            77 

Statie  Obiective Tehnici 

Parametrii principali 

Parametrii 
proiectati 

Statia de epurare 
analizata 

Parametrii de performanta Eficienta epurarii  

Membrane Marimea 
porilor? 

- Conductivitate - 

  Dezinfectie  - Transmisivitate (pentru UV) 

Numar de coliformi 

Analiza agenti patogeni 

- 

Pot fi unele etape ocolite/evitate? Daca da, cat de des se intampla 
asta si care sunt masurile luate pentru reducerea emisiilor? 

- 

 

5.4. Pierderi si scurgeri în apa de suprafaţă, canalizare şi apa subterană 
 

In scopul minimizarii pierderilor si scurgerilor de apa in cadrul unitatii sunt prevazute activitati de intretinere a constructiilor si instalatiilor de captare, 
aductiune, folosire, evacuare si epurare a apelor uzate, in conditii tehnice corespunzatoare. 

5.4.1. Oferiţi informaţii despre pierderi si scurgeri după cum urmează 
 

Sursa Poluanti Masa/unitatea de timp unde este 
cunoscuta 

% estimat din evacuarile totale ale 
poluantului respectiv din instalatie 

Nu e cazul    

 
Descrieţi poziţia actualã sau propusa cu privire la următoarele cerinţe caracteristice BAT care demonstrează ca propunerile sunt BAT 

fie prin confirmarea conformării, fie prin justificarea abaterilor (de la recomandările BAT) sau a utilizării mãsurilor alternative. 

 
 
 
 
 
 



MINESA ICPM SA Cluj Napoca                                                                                                   FORMULAR DE SOLICITARE  DE  ACTUALIZARE  A AUTORIZAŢIEI INTEGRATE DE MEDIU 
                                                                                  pentru 

                                                                                SC PEHART TEC GRUP S.A, Petreşti,JUD.ALBA 

 

            78 

5.4.2. Structuri subterane: 
 

Cerinta caracteristica a BAT  Conformare cu BAT Da/Nu  
Document 
de referinta 

Daca nu va conformati 
acum, data pana la care 
va veti conforma 

Furnizati planul (planurile) de 
amplasament care identifica 
traseul tuturor drenurilor, 
conductelor si canalelor si al 
rezervoarelor de depozitare 
subterane din instalatie. (Daca 
acestea sunt deja identificate in 
planul de inchidere a 
amplasamentului sau in planul 
raportului de amplasament, 
faceti o simpla referire la 
acestea). 

Exista un plan de verificare a retelelor de canalizare pentru instalatiile de fabricatie cu o 
frecvanta de verificare – o data pe an. Verificarile  constau in: 

- retelele de canalizare de la MH6 si MH7 – structura constructiva, caminele de acces, 
prezenta capacelor de protectie, colmatarea retelelor cu pasta, verificarea aparatului de 
masurare a debitului la iesirea spre emisar. 

- canalizarea menajera si pluviala – structura constructiva, caminele de acces, prezenta 
capacelor de protectie. 

- reteaua de apa industriala – vanele de admisie si refulare apa, pompele de circulatie 
apa industriala, trasee de conducte de la statia de filtrare la masinile de fabricatie, 
verificarea periodica a apometrului general pentru plecarea apei industriale din statia de 
filtrare si apometrele existente pe cele 2 instalatii de fabricatie. 

- reteaua PSI -  

Plan de 
verificare 

retele 
(canali-
zare, 
retele 

electrice, 
transfor-
matori) 

 

- 

f) Pentru toate conductele, canalele si rezervoarele de depozitare subterane confirmati 
ca una din urmatoarele optiuni este implementata: 

 izolatie de siguranta 

 detectare continua a scurgerilor 

 un program de inspectie si intretinere, (de ex. teste de presiune, teste de scurgeri, verificari ale 
grosimii materialului sau verificare folosind camera cu cablu TV - CCTV, care sunt realizate pentru 
toate echipamentele de acest fel (de ex in ultimii 3 ani si sunt repetate cel putin la fiecare 3 ani). 

VERIFICARI 
CONFORM 
GRAFICULUI DE 
VERIFICARI 
RETELE DE 
CANALIZARE 

  

 

 

 

 

 



MINESA ICPM SA Cluj Napoca                                                                                                   FORMULAR DE SOLICITARE  DE  ACTUALIZARE  A AUTORIZAŢIEI INTEGRATE DE MEDIU 